
1 

 

FEDERAŢIA ROMÂNĂ DE HOCHEI PE GHEAŢĂ 

                           ROMANIAN ICE HOCKEY FEDERATION    

MEMBER OF THE INTERNATIONAL ICE HOCKEY FEDERATION 

 

 

FONDATĂ în 1924 

PATINOARUL MIHAI FLAMAROPOL       Tel/Fax : + 40 371.610.882 
Bd. Basarabia nr. 35-37, sector 2         Tel       : + 40 371.072.277 
Bucureşti, cod poştal 022103, ROMÂNIA        E-mail  : office@rohockey.ro  

 
 
 

HOTĂRÂRE  

nr. 238 din data de 10.03.2022 

 

 

Comisia Centrală de Competiții, Legitimări, Transferări și Clasificări constituită la nivelul 

FEDERAȚIEI ROMÂNE DE HOCHEI PE GHEAȚĂ (FRHG), cu sediul în București, b-dul 

Basarabia, nr. 35-37, sector 2, CIF nr. 4203806, înregistrată în Registrul Sportiv organizat la 

Ministerul Tineretului și Sportului la poziția B/C/00026/2002; 

 

Având în vedere: 

 Tabelul Unic de Înregistrare transmis către FRHG de către reprezentanții ACS Olimpia 

Ploiești la data de 22.08.2021 care conţine toate datele despre sportivii legitimaţi; 

 Tabelul (roster) în format Excel pentru aplicaţia online Hydra cu jucătorii legitimați la 

ACS Olimpia Ploiești la echipa Juniori II U 16; 

 Tabelul nominal cu sportivii legitimați la ACS Olimpia Ploiești; 

 Raportul oficial al jocurilor din datele de 27.11 – 28.11.2021, 15.12 – 16.12.2021, 29.01 

– 30.01.2022 si 26.02 – 27.02.2022 desfășurate în Bucuresti si Gheorgheni între ACS 

Olimpia Ploiești și CSS Triumf Bucuresti - ACS Steaua Rangers, CSM Dunarea Galati, 

CSS Gheorgheni în cadrul Campionatului Național de hochei pe gheață Juniori II U16, 

sezonul 2021-2022; 

 Rezultatele la testele antigen COVID-19 ale jucătorilor din echipa Junori II U16 care au 

participat la jocul din data de 25.02.2022 desfășurat în Gheorgheni între ACS Olimpia 

Ploiești și CSS Gheorgheni în cadrul Campionatului Național de hochei pe gheață 

Juniori II U16, sezonul 2021-2022; 

 

 

În temeiul dispozițiilor art. 8.1. teza a II-a din Regulamentul de organizare și desfășurare a 

Campionatului Național de hochei pe gheață Juniori II U16, sezonul 2021-2022 coroborate cu 

dispozițiile art. 4.1 din același Regulament: 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1 – Echipa de Juniori II U16 a ACS Olimpia Ploiești cu sediul în Ploiesti, str.Mareșal 

Averescu, nr.1, Tribuna Patinoarului, cam.1, jud. Prahova cu număr de înregistrare în Registrul 

Special PH/A2/00214/2006 CIF 21701363 nu are dreptul, începând cu data de 11.03.2022, să 

participe în Campionatul Național de hochei pe gheață Juniori II U16, sezonul 2021-2022, 

 

mailto:office@rohockey.ro


2 

 

având în vedere că parte dintre jucătorii echipei de Juniori II U16 a ACS Olimpia Ploiești nu 

îndeplinesc condiția de vârstă stabilită potrivit art. 4.1 din Regulamentul de organizare și 

desfășurare a Campionatului Național de hochei pe gheață Juniori II U16, sezonul 2021-2022. 

 

Art. 2 – Măsura de mai sus se dispune motivat de faptul că: 

În tabelele întocmite de către reprezentanții acesteia pentru meciurile disputate în datele 

de 27.11 – 28.11.2021, 15.12 – 16.12.2021, 29.01 – 30.01.2022 si 26.02 – 27.02.2022 în 

cadrul Campionatului Național de hochei pe gheață Juniori II U16, sezonul 2021-2022 

sunt menționate date care nu corespund realității, respectiv sunt menționate alte date de 

naștere ale jucătorilor decât cele reale. Diferențele au rezultat din compararea datelor 

înscrise în respectivele tabele care emană de la ACS Olimpia Ploiești cu datele înscrise în 

rezultatele la testele antigen COVID-19 ale respectivilor jucători.  

În concluzie o parte dintre jucătorii echipei de Juniori II U16 a ACS Olimpia Ploiești nu 

îndeplinesc condiția de vârstă stabilită potrivit art. 4.1 din Regulamentul de organizare și 

desfășurare a Campionatului Național de hochei pe gheață Juniori II U16, sezonul 2021-

2022, așadar nu au dreptul de a participa la competițiile organizate pentru această 

categorie de vârstă (juniori II U16). 

 

Art. 3 – Serviciile de resort din cadrul FRHG vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
Hotărâri. 
 
Art. 4 – Prezenta Hotărâre se va comunica ACS Olimpia Ploiești. 

 

Art. 5 – În temeiul dispozițiilor art. 8.8.1. din Regulamentul de organizare și desfășurare a 

Campionatului Național de hochei pe gheață Juniori II U16, sezonul 2021-2022, împotriva 

prezentei Hotărâri se poate formula apel. 

 

 

Comisia Centrală de Competiții, Legitimări, Transferări și Clasificări din cadrul 

FEDERAȚIEI ROMÂNE DE HOCHEI PE GHEAȚĂ  

(FRHG) 

 
 


